УИД 42RS0032-01-2019-001239-86

Дело №1-307-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Рудничный районный суд г. Прокопьевска, Кемеровской области

В составе председательствующего Поповой Н. А.

При секретаре Пантилеичевой О.П.

С участием государственного обвинителя Бер Л.А.

Защитника, адвоката Воротилова Д.В., удостоверение 

<

...>, ордер 

<

...> 

Подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Прокопьевске 04 июня 2019г.

уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

...> 

<

...> 

<

...>

<

...>

<

...> 

<

...> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

18 марта 2019г. около 13. 00 час ФИО1 в нарушение требований Федерального закона №3 « О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8.01.1998г., №3 ( с изменениями и дополнениями),находясь в ТЦ « Победа» по адресу: 

<

...>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью приобретения для личного употребления, 

<

...>. 

<

...> 18. 03. 2019г. в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 55 мин. указанное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками ОБППСП Отдела МВД России по г. Прокопьевску в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете №3 по адресу:. г. Прокопьевску, по адресу: 

<

...>. Тем самым произошло изъятие наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением, вина признана полностью, заявлено ходатайство добровольно, после консультации с защитником и им указано, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Бер Л.А., защитник подсудимого, адвокат Воротилов Д.В. согласились с заявленным ходатайством, полагая, что постановление приговора возможно и целесообразно без проведения судебного разбирательства. 

Суд, заслушав доводы сторон, считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство об особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимый осознает. Каких–либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает что ФИО1 юридически не судим, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику в места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ФИО1 официально занимается общественно полезным трудом, состояние здоровья его близких родственников, как обстоятельства, смягчающие наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленное преступление небольшой тяжести, личность виновного, влияние наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении наказания, не связанного с лишением свободы, в виде штрафа. 

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого в силу положений п. 10. ст. 316 УПК РФ, - не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 10 000( десять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа на 2 месяца.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам: 

УФК по Кемеровской области ( Отдел МВД России по г. Прокопьевску)

ИНН/КПП: 

<

***>/422301001

Код ОКТМО: 32737000

Номер счета получателя платежа: 40101810400000010007

Наименование банка: Отделение Кемерово г. Кемерово

БИК: 043207001

Лицевой счет: 

<

***>

КБК: 18811621010016000140

Меру процессуального принуждения, обязательство о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: протокол доставления от 18.03. 2019г. ФИО1, протокол доставления от 18.03. 2019г. ФИО2, протокол личного досмотра ФИО1 от 18. 03. 2019г., протокол 42 ПИ об изъятии вещей и документов от 18. 03. 2019г. у ФИО1, протокол личного досмотра от 18. 03. 2019г. ФИО2, протокол 42 ПИ об изъятии вещей и документов от 18.03.2019г. ФИО2, Объяснение ФИО1 от 18. 03.2019г., объяснения ФИО3,ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО6 от 18.03.2019г., протокол доставления от 18.03.2019г. ФИО2 хранить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу. 

-бумажный конверт, с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Прокопьевску, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- сотовый телефон «iPhone SE» оставить по принадлежности у ФИО2, разрешить последней пользоваться и распоряжаться телефоном по своему усмотрению по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в 10 суточный срок, с момента оглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката, при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Попова Н.А.

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела №1-307/2019 (УИД 42RS0032-01-2019-001239-86) в Рудничном районном суде г.Прокопьевска Кемеровской области.